
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-242 

 

 

OGGETTO INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETT B) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP   PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA CONTINUATIVA DI CARTA IGIENICA 

ECOLABEL, CARTA ASCIUGAMANI ECOLABEL, SAPONE LAVAMANI ECOLABEL E 

PRODOTTI PER SERVIZI IGIENICI AD USO DEGLI UFFICI, MUSEI, BIBLIOTECHE, 

SCUOLE DEL COMUNE DI GENOVA E DEGLI UFFICI DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE 

FONDAZIONE FULGIS , CONSORZIO VILLA SERRA E GENOVA PARCHEGGI SPA  - CIG. 

PADRE 7698985B66 - PRENOTAZIONE DI EURO 130.442,40,00 IVA COMPRESA QUALE 

QUOTA COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2019 – 31.12.2020. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- il D.Lgs n° 50/2016.; 
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo in-
feriore alla soglia comunitaria; 
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 
- il Decreto Ministero dell’Ambiente 24 maggio 2012 sui “ criteri ambientali minimi per 
l’affidamento del servizio di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene “ ; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
-la Delibera Consiglio Comunale n° 15 del 01.03.2018, immediatamente eseguibile, che 
approva i Documenti previsionali e programmatici 2018/2020; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018//2020; 
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018; 

 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 
Premesso che la Direzione Stazione Unica Appaltante  cura, quale capofila, 
l’approvvigionamento  ad uso dei vari uffici del Comune, musei, biblioteche, asili nido  e 
scuole infanzia cittadine di carta igienica, carta asciugamani, carta asciugatutto, sapone 
lavamani  e prodotti vari per i servizi igienici   necessari a garantirne adeguati livelli di igie-
ne nonché, a seguito della creazione della Stazione Unica Appaltante, anche la parte rela-
tiva alle varie aziende partecipate dal Comune stesso; 
 
Rilevato che : 

-la Fondazione  FULGIS. , in virtù della convenzione sottoscritta tra la Prefettura, il Co-
mune di Genova e le Società aderenti in data 18/09/2012 con atto a rogito Segretario 
Generale del Comune di Genova Dott. Vincenzo Del Regno Repertorio 67397, registrata 
il 25/09/2012 al n. n.14296 serie 1T, che ha istituito la Stazione Unica Appaltante del Co-

mune di Genova, rinnovata in data 18.09.2014 , prorogata  in data 23.12.2015  ed in atte-
sa di nuova sottoscrizione della convenzione per la Stazione Unica Appaltante sottoscritta 
tra gli altri dal Comune di Genova e dalla Prefettura di Genova in data 22 ottobre 2018 
(convenzione SUA), ha dato mandato alla Direzione Stazione Unica Appaltante, con nota 
email del 26.10.2018, di provvedere ad esperire le procedure di gara anche per la parte di 
sua competenza indicando gli articoli da acquistare  e mettendo a disposizione la somma 
necessaria quantificata in  Euro 25.850,00 oltre Iva 22%  destinata alla fornitura per il  pe-
riodo 01.01.2019 – 31.12.2020; 
-Genova Parcheggi Spa. , in virtù della convenzione sottoscritta tra la Prefettura, il Comune di Ge-

nova e le Società aderenti in data 18/09/2012 con atto a rogito Segretario Generale del Comune di 

Genova Dott. Vincenzo Del Regno Repertorio 67397, registrata il 25/09/2012 al n. n.14296 serie 

1T, che ha istituito la Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova,  rinnovata in data 

18.09.2014 , prorogata in ultimo in data 23.12.2015 ed in attesa di nuova sottoscrizione della con-

venzione per la Stazione Unica Appaltante sottoscritta tra gli altri dal Comune di Genova e dalla 

Prefettura di Genova in data 22 ottobre 2018 (convenzione SUA),, ha dato mandato alla Direzione 

Stazione Unica Appaltante, con nota prot. 1095/2018 del 30.10.2018, di provvedere ad esperire le 

procedure di gara anche per la parte di sua competenza indicando gli articoli da acquistare  e met-

tendo a disposizione la somma necessaria quantificata in  Euro 2.680,00 oltre Iva 22%  destinata al-

la fornitura per il  periodo 01.01.2019 – 31.12.2020; 

-Consorzio Villa Serra. , in virtù della convenzione sottoscritta tra la Prefettura, il Comune di Ge-

nova e le Società aderenti in data 18/09/2012 con atto a rogito Segretario Generale del Comune di 

Genova Dott. Vincenzo Del Regno Repertorio 67397, registrata il 25/09/2012 al n. n.14296 serie 

1T, che ha istituito la Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova, rinnovata in data 

18.09.2014. , prorogata in ultimo in data 23.12.2015 ed in attesa di nuova sottoscrizione della con-

venzione per la Stazione Unica Appaltante sottoscritta tra gli altri dal Comune di Genova e dalla 

Prefettura di Genova in data 22 ottobre 2018 (convenzione SUA),, ha dato mandato alla Direzione 

Stazione Unica Appaltante, con nota prot. 877 del 05.11.2018, di provvedere ad esperire le procedu-

re di gara anche per la parte di sua competenza indicando gli articoli da acquistare  e mettendo a di-

sposizione la somma necessaria quantificata in  Euro 824,00 oltre Iva 22%  destinata alla fornitura 

per il  periodo 01.01.2019 – 31.12.2020 

 
Rilevato che, per quanto di competenza del Comune,  si rende necessario provvedere  
per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2020 all’approvvigionamento di tali prodotti e materiali al 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

fine di consentire il mantenimento di un soddisfacente standard di igiene e pulizia dei ser-
vizi igienici di tutti gli uffici comunali,    musei , biblioteche , asili e  scuole infanzia, quanti-
ficando l’importo presunto in Euro 106.920,00 oltre Iva 22%; 
 
Dato atto che, per quanto riguarda i prodotti e materiali sopra indicati   non risulta attiva 
nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ovvero la possibilità  di uti-
lizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo ; 
 
Rilevato  che esiste sul  MEPA di  Consip  analoga tipologia di  fornitura all’interno  del  
Bando  “ BENI ”  categoria “  Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti; 
 
Rilevato che la presente procedura non è frazionabile in lotti in quanto avente ad oggetto 
un’unica categoria merceologica e che quindi non risulta economicamente conveniente 
frazionare la fornitura in oggetto; 
 
Ritenuto pertanto necessario indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 commi 2 
lettera b) del D.Lgs 50/2016, per l’individuazione dell’aggiudicatario  dell’accordo quadro, 
ai sensi dell’art. 54 comma 3 D.Lgs. 50/2016, relativo alla  fornitura in oggetto indicendo 
apposita richiesta di Offerta (R.D.O.) sulla piattaforma MePA di  Consip, del valore com-
plessivo presunto di Euro 136.274,00     IVA 22% esclusa; 
 
Preso atto che: 
- a partecipare alla gara verranno invitate tutte le  Ditte, tra quelle che abbiano provveduto 
ad abilitarsi al bando “BENI” nell’apposita categoria di riferimento  “  Prodotti Monouso, 
per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti del MEPA di Consip indicando come luogo di conse-
gna anche la Regione Liguria, al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorren-
za, non discriminazione, rotazione, con esclusione dell’aggiudicatario uscente ai sensi 
dell’art. 36 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e del nota del Direttore Generale prot. n. 275289 
del 04.08.2017;  
- le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente con-
tratto saranno disciplinate di documenti “Condizioni particolari di fornitura “ e “ Caratteristi-
che tecniche” costituenti parte integrante del presente provvedimento; 
- l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b)  del D.Lgs 50/2016 
secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso, trattandosi di fornitura standardizzata e 
con condizioni definite dal mercato ; 
- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 
-non si è ritenuto di frazionare la presente fornitura in piu’ lotti al fine di sfruttare le econo-
mie di scala per ottenere un maggior ribasso trattandosi inoltre di fornitura omogenea; 
- trattandosi  di  fornitura,  in assenza di  interferenze, non si  ravvisa la necessità di  redi-
gere il  DUVRI e la relativa quantificazione degli  oneri  per la sicurezza; 
-  la relativa spesa troverà  copertura negli  stanziamenti in parte correntee così  come in-
dicato  nella parte dispositiva; 
 
Dato atto che: 
-  la sottoscritta, dirigente della Direzione Stazione Unica Appaltante, ha nominato il dr. 
Gian Luigi Siri, funzionario direttivo della Direzione Stazione Unica Appaltante – Acquisti 
quale RUP ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura finalizza-
ta all’individuazione del terzo contraente per la fornitura in oggetto, affinchè svolga tutti i 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

compiti assegnati dalla legge,  nonchè RUP della gestione del contratto discendente 
dall’Accordo Quadro per la quota relativa all’assegnazione della fornitura del Comune di 
Genova mentre saranno gestiti in autonomia da ciascun Ente o Società i restanti contratti 
discendenti  con la Ditta aggiudicataria. 
- il dott. Gianluigi Siri in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante  ha già 
provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della legge n. 241/90 
 
 
Dato atto che la fornitura in oggetto rispetta  i criteri ambientali contenuti nel Decreto del 
Ministero dell’Ambiente 24 maggio 2012 sui “ criteri ambientali minimi per l’affidamento del 
servizio di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene “; 
 
Rilevato che il numero di C.I.G. assegnato dalla procedura AVCP-SIMOG è 7698985B66; 
 
Considerato che le somme da prenotarsi quale quota parte comunale sul 22010 rientrano 
in area commerciale, quelle prenotate sul cap 1010 rientrano in area istituzionale e quelle 
prenotate sul cap 38010 hanno una   destinazione in parte istituzionale ed in parte com-
merciale; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-
tela dei dati personali; 
 
 

 
IL DIRIGENTE  
DETERMINA 

 
 

1) di indire, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura negoziata sulla piattafor-
ma MEPA di Consip , ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, per 
l’individuazione dell’aggiudicatario  dell’accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 3 
D.Lgs. 50/2016,  per la fornitura di carta igienica ecolabel, carta asciugamani ecolabel, 
sapone lavamani ecolabel  ed altri prodotti per servizi igienici per il periodo 01,01.2019 – 
31.12.2020 di cui Euro 106.920,00 per la parte di competenza comunale, Euro 2.680,00 
per la parte di competenza di Genova Parcheggi Spa, Euro 25.850,00 per la parte di 
competenza della Fondazione FULGIS ed Euro 824,00 per la parte di competenza del 
Consorzio Villa Serra; 
 
2) di dare atto che  la sottoscritta, Dirigente della Direzione Stazione Unica Appaltante, 
ha nominato RUP il dott. Gian Luigi Siri in servizio presso la Direzione Stazione Unica 
Appaltante – Settore Acquisti che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 241/90; 
 
3) di invitare a partecipare alle procedure di gara CIG padre 7698985B66 tutte le  Ditte,  
tra quelle che abbiano provveduto ad abilitarsi al bando “BENI” nell’apposita categoria di 
riferimento  “  Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti del MEPA di Consip 
indicando come luogo di consegna anche la Regione Liguria, al fine di garantire il rispetto 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione, con esclusione 
dell’aggiudicatario uscente ai sensi dell’art. 36 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e della nota 
del Direttore Generale prot. n. 275289 del 04.08.2017;  
 
4) di stabilire che le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del 
conseguente contratto saranno disciplinate dai documenti “Condizioni particolari di fornitu-
ra ““Caratteristiche tecniche materiale cartaceo e prodotti servizi igienici” costituenti parte 
integrante del presente provvedimento; 
 
5) di stabilire che l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b)  del 
D.Lgs 50/2016 secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso, trattandosi di fornitura 
standardizzata e caratterizzata da elevata ripetitività; 
 
6) di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;  
 
7) di  dare atto  che non si  ravvisa la necessità di  redigere il  DUVRI e la relativa quantifi-
cazione degli  oneri  per la sicurezza in quanto trattasi  di  fornitura senza posa in opera in 
assenza di  interferenze ; 
 
8) di prenotare per la quota di competenza comunale la somma complessiva di Euro 
130.442,40  IVA 22%  compresa per la fornitura continuativa di carta igienica ecolabel , 
carta asciugamani ecolabel, sapone lavamani ecolabel ed  altri prodotti per i servizi igieni-
ci nel modo seguente : 
 

Bilancio 2019 

 

- Euro 35.860,20 sul capitolo 1010 cdc 50 “ Materiali di Pulizia “Servizi Generali” ( 
IMP.2019....... ) Pdc 1.3.1.2. 999 “ altri beni e materiali di consumo nac “  , dando atto che 
trattasi di somma che riveste carattere  istituzionale; 
- Euro   3.500,00 sul capitolo 22010 cdc 1500 “ Materiali di Pulizia - Musei, Pinacoteche “ ( 
IMP.2019.. ) Pdc 1.3.1.2. 999 “ altri beni e materiali di consumo nac “  , dando atto che 
trattasi di somma che riveste carattere  commerciale; 
-Euro 25.861,00 sul capitolo 38010” Asili e Scuole Infanzia”  (IMP.2018….) cdc 2710 Pdc 
1.3.1.2. 999 “ altri beni e materiali di consumo nac “  dando atto che trattasi di  somma 
che riveste carattere  in parte istituzionale ed in parte commerciale; 
 

 

Bilancio 2020 

 

- Euro 35.860,20 sul capitolo 1010 cdc 50.209 “ Materiali di Pulizia “Servizi Generali” ( 
IMP.2020....... ) Pdc 1.3.1.2. 999 “ altri beni e materiali di consumo nac “  , dando atto che 
trattasi di somma che riveste carattere  istituzionale; 
- Euro   3.500,00 sul capitolo 22010 cdc 1500.209 “ Materiali di Pulizia - Musei, Pinacote-
che “ ( IMP.2020…. ) Pdc 1.3.1.2. 999 “ altri beni e materiali di consumo nac “  , dando at-
to che trattasi di somma che riveste carattere  commerciale; 
-Euro 25.861,00 sul capitolo 38010.209 ” Asili e Scuole Infanzia”  (IMP.2020.….) cdc 2710 Pdc 

1.3.1.2. 999 “ altri beni e materiali di consumo nac “  dando atto che trattasi di  somma che riveste 

carattere  in parte istituzionale ed in parte commerciale 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

9) di dare atto che la C.A , la Genova Parcheggi Spa, il Consorzio Villa Serra e la Fondazione 

FULGIS saranno responsabili solo per la parte di rispettiva competenza; 

 
10) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della gara come sopra 
esperita.  
 
11) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 
12) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali. 
 

 

 
 
 
 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

 


